<sup>133</sup> *Speculum historiale*, II, c. 12, ed. Douai, 1624, col. 5 (sigue nuestra transcripción a partir del ms. Douai, Bibl. municipale, 979): “Sic autem ordines per tres ierarchias colliguntur, et in unaquaque tres ordines continentur. Prima et suprema dicitur epyfania, media yperphania, ultima ypofania. Epifania igitur est superior manifestatio ministeriis incalescentis affectionis, altioris intuitus, iudicique libera resultatio distributa. Yperphania est media manifestatio, id est divina cognitio sui participem insigniens scalari reverentia, usumque edocens eius, arcensque contrarium. Ypofania, id est subterior manifestatio, est diuinum participium nature legibus occurrens, archana reserans per discretam capacitem. Est autem ierarchia rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas in subditos debitum retinens dominatum. Item ierarchia est ordo diuinus et scientia et actio, deiforme quantum possibile est simulans ad illuminationes ei inditas proportionaliter in dei similitudinem ascendens. Hec tria referuntur ad tres ierarchias. Scientia scilicet ad primam, quia in hac tria prima dona intelliguntur, eo quod ipsa discernit et preelegit et ita diligit. Ordo diuinus id est potestas ordinata ad mediam, quia principatus et dominatio et potestas omnia sunt potestatis vel ordinis. Actio ad tertiam, quia virtutum est exercere miraculosas actiones. Archangeli quoque et angeli frequentius mittuntur ad agendum circa nos. *Hoc autem dico non secundum ordinem Dyonisii, sed Gregorii et aliorum* quiponunt virtutes in tertia ierarchia. Aliter ordo diuinus refertur ad patrem id est potestas ordinata, scientia ad filium, actio ad spiritum sanctum. (...) Ardent igitur seraphyn et in igne divino. Lucent cherubin, sed veritatis participio. Sedent throni et iudicant, sed insidentis beneficio et ita de aliis”. La cursiva es nuestra.

ea prima tria dona intelliguntur, eo quod ipsa discernit et preelegit et ita diligit. Ordo divinus, idest ordinata potestas ad mediam, quia principatus et dominatio et potestas, omnia sunt nomina ordinis sive potestatis. Actio vero ad tertiam, quia virtutum est exercere miraculosas actiones. Archangeli quoque et angeli frequentius mittuntur ad agendum circa nos, *hec autem dico non secundum ordinem Dionysii, sed Gregorii et aliorum* qui ponunt virtutes in tertia hierarchia. Item aliter sic definitur: Hierarchia est rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas, in subditos debitum retinens dominatum.” [cf. *Speculum historiale*, I, c. 12]

c. 50, *De triplici hierarchia*. “IOANNES SCOTUS. Est autem in supernis spiritibus hierarchia trina divisione distincta: prima siquidem angelica hierarchia dicitur epiphania, secunda hyperphania, ultima hypophania. Epiphania est superior manifestatio ministeriis incalescentis affectionis, altioris intuitus iudiciumque libra, resultatatio distributa<sup>134</sup>. Hyperphania est media manifestatio, idest divina cognitio sui participes insigniens scalari reverentia usumque eius edocens arcensque contrarium<sup>135</sup>. Hypophania, idest subtilior manifestatio, divinum participium, nature legibus occurrens, arcana reserans pro discreta capacitate. ACTOR. Epiphania dicitur ab ‘epi’ quod est supra et ‘phanea’ apparitio, quia supra alias hierarchias eminet, idest apparens et relucens in conspectu dei. (...) Distributa dicitur quasi diversis officiis tributa<sup>136</sup>. Incalescentis affectionis dicitur, quantum ad seraphin, quod interpretatur ardens vel incendium. Altioris intuitus, quantum ad cherubin, quod interpretatur plenitudo scientie. Iudicii libra quantum ad thronos, in quibus deus sedet per eos iudicia sua discernens et informans. Hyperphania dicitur quasi media hierarchia, scilicet inter superiorem et super inferiorem: ‘hyper’ enim idem est quod super. Dicitur autem sui participes in scalari reverentia, propter principatus<sup>137</sup>: qui bonos homines et inferiores angelos, qui sunt sui participes, idest sibi similes in gratia docet revereri, prout decet prelatos suos, scilicet alios plus, alios minus, secundum diversos gradus prelationis. Usus dominandi edocens, propter dominationes, que docent prelatos qualiter subditis debeant dominari. Arcens contrarium, propter potestates, que arcant a nobis. Potestates contrarias, ne nos tantum impedire valeant quantum vellent. Hypophania dicitur quasi sub aliis constitua, ‘hypo’ enim idem est quod sub. Dicitur autem nature legibus occurrens, propter virtutes, quarum ministerium est facere miracula, que fiunt contra communes leges nature. Secreta revelans, propter archangelos et angelos, per quos deus hominibus secreta revelat. Pro capacitate discreta additur, quia per maiores, scilicet archangelos revelantur maiora, per angelos autem minora”<sup>138</sup>.

El tema de la jerarquía de los ángeles y de la epifanía en Juan Gil de Zamora presenta una amalgama de fuentes diversas, algo característico de la estratigrafía compilatoria de la *Historia naturalis*: a través de un discurso general sobre los ángeles encabezado por el pseudo-Dionisio, las enciclopedias *De proprietatibus rerum* y el *Speculum naturale* llevan hasta la rica *Chronique* de Hélinand de Froidmont, donde a través de citas atribuidas a Juan Escoto Erígena, se está citando en realidad a Alain de Lille.